
 

 
 

 
PWYLLGOR COFRESTRU A THRWYDDEDU 

 
10.00 AM - DYDD LLUN, 22 AWST 2022 

 
AML-LEOLIAD – MICROSOFT TEAMS/YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 

1 A 2 CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT  
 
 

 
 
 
 
1.  Cyhoeddiadau'r Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
 Adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol. 

 
3.  Adnewyddu trwydded perchennog cerbyd hacni - Achos 1  

(Tudalennau 3 - 6) 
 

4.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag 
Adran 100B(4)(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

5.  Mynediad i gyfarfodydd   
Yn unol ag Adran 100A (4) a (5) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, 
wahardd y cyhoedd o'r eitemau busnes canlynol a oedd yn 
cynnwys datganiadau posib o wybodaeth eithriedig, fel a ddiffinnir 
ym Mharagraff 12 Adran 4 Atodlen 12A y Ddeddf uchod. 
 

 Adroddiad Preifat gan Bennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
 

6.  Trwyddedu Gyrrwr Cerbyd Hacni a Hurio Preifat - Achos 2  
(Tudalennau 7 - 10) 
 

7.  Trwyddedu Gyrrwr Cerbyd Hacni a Hurio Preifat - Achos 3  
(Tudalennau 11 - 14) 

AGENDA 



 
8.  Trwyddedu Gyrrwr Cerbyd Hacni a Hurio Preifat - Achos 4  

(Tudalennau 15 - 18) 
 

9.  Trwyddedu Gyrrwr Cerbyd Hacni a Hurio Preifat - Achos 5  
(Tudalennau 19 - 22) 
 

 
 

K.Jones 
Chief Executive 

Civic Centre 
Port Talbot Dydd Mawrth, 16 Awst 2022 
 
 
 
 
Committee Membership:  
 
Chairperson: A.J.Richards 

 
Vice 
Chairperson: 
 

Y Cynghorydd J.Henton 
 

Members: 
 

Councillors L.Williams, S.Paddison, D.Whitelock, 
W.Carpenter, A.Dacey, M.Crowley, H.Davies, 
D.Lewis, L.Jones, A.Lodwig, S.Renkes, 
S.Thomas a/ac K.Morris 
 

  
c.c. Superintendent of Police, Neath 
 Chief Fire Officer, Neath 
 



   

NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

Registration and Licensing Committee 

August 2022 

Report of the Head of Legal Services – Craig Griffiths 

Matter for Decision 

Wards Affected: All 

Renewal of hackney carriage proprietor licence 

Purpose of the Report  

1. To consider an application for the renewal of a hackney carriage 
proprietor licence, where the licence has recently expired. 

Executive Summary 

2. An application for the renewal a hackney carriage proprietor licence was 
received on 4th August 2022.  The licence to which the application relates 
had expired on the 2nd July 2022. 

3. The applicant Mr Carl Wilkinson contacted the Legal Regulatory Office to 
explain that his father sadly passed away on 5th July 2022 and he 
therefore forgot to renew the vehicle on time. 

4. The Registration and Licensing Committee are being asked to consider 
the renewal application taking into consideration the Council's Taxi 
Licensing Policy and the ruling in Exeter City Council v Sandle [2011]. 

Tudalen3

Eitem yr Agenda3.



   

Background  

5. The Council has adopted a Taxi Licensing Policy, which includes the 
process for administering the renewal of hackney carriage proprietor 
licences.  

6. The process takes into consideration the judgement in Exeter City 
Council v Sandle [2011], which concluded that a licence is capable of 
renewal up to 3 days after the expiry date where a good reason is given, 
and beyond that in exceptional circumstances. 

7. Delegated authority is provided to officers to determine renewal 
applications that are made within 3 days of the expiry of the licence.  All 
other applications must be considered by the Registration and Licensing 
Committee. 

Officer Report 

8. Mr Wilkinson submitted an application on the 4th August 2022 for the 
renewal of his hackney carriage proprietor licence; the licence had 
expired on the 2nd July 2022. 

9. Mr Wilkinson explained his father has been unwell since the beginning of 
June and sadly passed away on 5th July 2022. During this time Mr 
Wilkinson explained that he had been at the hospital every day watching 
his father deteriorate, which severely affected his mental health and that 
he was struggling with life in general. 

10. A letter inviting Mr Wilkinson to renew his licence had been sent by the 
Legal Regulatory Services. 

11. Members are being asked to consider whether there are exceptional 
circumstances that led to Mr Wilkinson not being able to renew his 
licence. 

Equality Impact Assessment  

12. There are no equality impacts associated with this report. 

Legal Impacts 

13. There is a right of appeal to the Magistrates' Court against a decision to 
refuse to renew a hackney carriage proprietor licence.  

Tudalen4



   

Risk Management 

14. There are no risk management associated with this report 

Consultation 

15. Not applicable 

Recommendation 

16. That members determine the application after hearing all submissions. 

Reasons for Proposed Decision  

17. To enable members to determine whether there are exceptional reasons 
for the late renewal. 

Implementation of Decision 

18. Immediate implementation 

Appendices  

19. None 

List of Background Papers 

20. Proprietor licence file 

Officer Contact 

21. Neil Chapple 
Licensing Manager 
Tel (01639) 763050 
Email n.chapple@npt.gov.uk 

Tudalen5



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen7

Eitem yr Agenda6.
Yn sgil paragraff(au) 12 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen11

Eitem yr Agenda7.
Yn sgil paragraff(au) 12 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen15

Eitem yr Agenda8.
Yn sgil paragraff(au) 12 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen19

Eitem yr Agenda9.
Yn sgil paragraff(au) 12 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	3. Adnewyddu trwydded perchennog cerbyd hacni - Achos 1
	6. Trwyddedu Gyrrwr Cerbyd Hacni a Hurio Preifat - Achos 2
	7. Trwyddedu Gyrrwr Cerbyd Hacni a Hurio Preifat - Achos 3
	8. Trwyddedu Gyrrwr Cerbyd Hacni a Hurio Preifat - Achos 4
	9. Trwyddedu Gyrrwr Cerbyd Hacni a Hurio Preifat - Achos 5



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Llun, 22 Awst 2022 

PWYLLGOR COFRESTRU A THRWYDDEDU 
 

(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, TALBOT A 
MICROSOFT TEAMS) 

 
Aelodau a oedd yn bresennol:  Dydd Llun, 22 Awst 2022 
 
Cadeirydd: 
 

Y Cynghorydd  A.J.Richards 
 

Is-gadeiydd: 
 

Y Cynghorydd J.Henton 
 

Cynghorwyr: 
 

S.Paddison, D.Whitelock, W.Carpenter, 
A.Dacey, A.Lodwig, S.Renkes a/ac S.Thomas 
 

Swyddogion yn 
bresebbol: 
 

Neil Chapple 
Gavin White 
Sarah McCluskie 
Naidine Jones 
 

 

 
1. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD  

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Gwnaeth y Cynghorydd Lodwig ddatganiad ei fod yn adnabod un o'r 
deiliaid trwydded yrru.   
 

3. ADNEWYDDU TRWYDDED PERCHENNOG CERBYD HACNI - 
ACHOS 1  

Rhoddwyd trosolwg i'r aelodau o'r adroddiad a ddosbarthwyd a 
gofynnwyd iddynt ystyried adnewyddu trwydded perchennog cerbyd 
hacni, lle'r oedd y drwydded wedi dod i ben yn ddiweddar. 

PENDERFYNWYD:  y byddai'r aelodau yn penderfynu ar y cais ar       
                                  ôl clywed yr holl gyflwyniadau. 

4. EITEMAU BRYS  
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 
 

5. MYNEDIAD I GYFARFODYDD  



- 2 - 
 

Dydd Llun, 22 Awst 2022 

 
PENDERFYNWYD: Yn unol ag Adran 100A (4) a (5)  

    o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, wahardd    
    cyhoedd o'r eitemau busnes canlynol a oedd  
    yn cynnwys datganiadau posib o wybodaeth  
    eithriedig, fel a ddiffinnir ym Mharagraff 12  
    Adran 4 Atodlen 12A y Ddeddf uchod. 

 
6. TRWYDDEDU GYRRWR CERBYD HACNI A HURIO PREIFAT - 

ACHOS 2  
 

       Rhoddwyd trosolwg i'r aelodau o'r adroddiad preifat a ddosbarthwyd, 
a gofynnwyd iddynt ystyried a oedd yr ymgeisydd yn berson addas a 
phriodol i ddal trwydded i Yrru Cerbyd Hacni a Hurio Preifat. 

PENDERFYNWYD: cymeradwyo cais yr ymgeisydd am drwydded i  
                                 yrru cerbyd hacni a hurio preifat. 

 

7. TRWYDDEDU GYRRWR CERBYD HACNI A HURIO PREIFAT - 
ACHOS 3  

       Rhoddwyd trosolwg i'r aelodau o'r adroddiad preifat a ddosbarthwyd, 
a gofynnwyd iddynt ystyried a oedd yr ymgeisydd yn berson addas a 
phriodol i ddal trwydded i Yrru Cerbyd Hacni a Hurio Preifat. 

PENDERFYNWYD: cymeradwyo cais yr ymgeisydd am drwydded i  
                                 yrru cerbyd hacni a hurio preifat. 
 

8. TRWYDDEDU GYRRWR CERBYD HACNI A HURIO PREIFAT - 
ACHOS 4  

       Rhoddwyd trosolwg i'r aelodau o'r adroddiad preifat a ddosbarthwyd, 
a gofynnwyd iddynt ystyried a oedd yr ymgeisydd yn berson addas a 
phriodol i ddal trwydded i Yrru Cerbyd Hacni a Hurio Preifat. 

PENDERFYNWYD: cymeradwyo cais yr ymgeisydd am drwydded i  
                                 yrru cerbyd hacni a hurio preifat. 
 

9. TRWYDDEDU GYRRWR CERBYD HACNI A HURIO PREIFAT - 
ACHOS 5  
 



- 3 - 
 

Dydd Llun, 22 Awst 2022 

       Rhoddwyd trosolwg i'r aelodau o'r adroddiad preifat a ddosbarthwyd, 
a gofynnwyd iddynt ystyried a oedd yr ymgeisydd yn berson addas a 
phriodol i ddal trwydded i Yrru Cerbyd Hacni a Hurio Preifat. 

PENDERFYNWYD: cymeradwyo cais yr ymgeisydd am drwydded i  
                                 yrru cerbyd hacni a hurio preifat. 

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 


